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ANOTACE
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Úvod

Souborové systémy jsou v podstatě mechanismem pro jednotné a uživatelsky jedno­

duché ukládání dat na nejrůznější datová úložiště jako jsou pevné disky, paměti flash apod.

Data jsou ukládána do objektů nazývaných soubory, ve kterých jsou data uložena spolu se

svými metadaty, která mimo jiné obsahují například název souboru, časy vytvoření a po­

slední změny, oprávnění a další atributy. Soubory jsou z důvodu organizace a přehlednosti

ukládány do adresářů, což jsou v podstatě jen soubory s atributem adresáře. Celková struk­

tura je pak stromového typu, kde adresáře mohou obsahovat jak soubory, tak další podad­

resáře.

Distribuované souborové systémy (dále v tomto textu uváděné také pod zkratkou

DFS), jsou též označovány jako síťové. A jak již názvy napovídají, jsou to souborové sys­

témy, které jsou dostupné z prostředí počítačové sítě.

Tato práce si klade za úkol provést přehled a popis volně dostupných distribuovaných

systémů pro prostředí GNU/Linux, jejich instalaci a také popis konfigurace. Systémy bu­

dou v případě úspěšného zprovoznění testovány některými z dostupných aplikací (bench­

marků). Pro dosažení dostatečně vypovídajících hodnot budou testy provedeny na několika

počítačových sestavách různé konfigurace. Následně budou zhodnoceny jak výsledky testů

tak náročnost zprovoznění a následného užívání daných systémů.
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 1 Distribuované souborové systémy

1.1 Úvod do DFS

Z hlediska uživatelského komfortu se většina systémů snaží zpřístupnit data tak, jako

by byla dostupná lokálně. Pro uživatele to může být tak transparentní, že vůbec nepoznají,

že při procházení adresářové struktury jsou některé adresáře a soubory v podstatě virtuální

a operační systém zajišťuje komunikaci se serverem, kde jsou data fyzicky uložena.

DFS musí ale řešit pod povrchem spoustu problémů, a to hlavně z důvodu, že pracují

po síti, která je stále pomalejší než lokální zpracování. Navíc některé implementují řadu

pokročilejších funkcí – a tou nejdůležitější je možnost distribuce dat na více serverů. To

je využíváno z důvodu zvýšení dostupnosti, ochrany, nebo výkonu. Pokud však máme více

serverů, je výhodné, aby bylo umístění dat pro klienta transparentní. Tudíž aby nemusel

znát například adresu konkrétního serveru, kde jsou uložena právě jeho data. Toto za něj

řeší většinou hlavní server.

1.1.1 Vlastnosti

Důležité bývá zabezpečení ukládaných dat. Řeší se otázka autorizace a autentizace

(LDAP, Kerberos) nebo šifrování. Šifrovat se může samotný přenos dat po nezabezpečené

síti nebo i ukládaná data. Roli tu hraje také zabezpečení pomocí přístupových práv, na­

příklad pomocí vlastních ACL (access control list), neboť některé systémy neimplementují

standardní POSIX ACL.

Dalšími vlastnostmi může být například implementace vyrovnávací paměti (jak u kli­

enta, tak u serveru), možnost pracovat s daty lokálně i při odpojení od sítě (například na

notebooku) anebo možnost zamykání souborů.

Stejně jako u klasických souborových systémů je zde možnost přístupu více uživa­

telů/procesů ke stejným datům a musí se řešit (v tomto případě složitěji) konkurenční čtení

a zápis. Z tohoto pohledu můžeme rozdělit servery DFS na stavové a bezstavové. Stavový

server si musí uchovávat informace o všech klientech a jejich otevřených souborech. Kli­

ent získá ukazatel na soubor a pomocí něj se dále dotazuje. Oproti tomu bezstavový server

neuchovává informace, tudíž není možné zamykání souborů a pro každý dotaz se musí ma­
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povat virtuální cesta na ukazatel na soubor. Vyplývá z toho také to, že u stavového serveru

bude větší problém se zotavením dat po pádu serveru.

Celý problém se znásobí, pokud budeme chtít implementovat vyrovnávací paměť kli­

enta. Ta je sice výhodná z důvodu zrychlení při časté práci se stejnými daty, čímž snižuje

zátěž serveru a sítě. Ale vyplývá z toho problém konkurenčního zápisu a čtení stejných dat

více klienty. Každý totiž upravuje vlastní kopii v paměti a zápis bloků dat jednotlivých kli­

entů způsobí nekonzistenci souboru. Existuje několik možností řešení. Například používat

relační zápis, kde se změny provádějí u klienta a na server se promítnou až po uzavření

souboru. Sice se stále přepíší změny ostatních, ale celkově data budou konzistentní. Může­

me také zakázat úpravy, povolíme pouze čtení a vytvoření souboru. Přetrvá problém při

vytváření stejného souboru více uživateli, ale data budou konzistentní. Dalšími metodami

je použití transakcí s atomickými úpravami a zamykáním souborů nebo použití centrálního

řídicího serveru. Ten bude kontrolovat požadavky jednotlivých klientů a rozhodovat jak

naloží s požadavky na stejný soubor. To může být ale úzké hrdlo celého systému.

1.1.2 Architektura

Většina systémů využívá, jak už bylo řečeno, architekturu distribuce a rozdělení dat na

více fyzických serverů (uzlů). Z pohledu zvýšení ochrany dat a jejich dostupnosti je vý­

hodné mít data duplikována. V případě velmi důležitých dat s potřebou jejich vysoké

dostupnosti jsou distribuované systémy duplikující data po síti velmi výhodné řešení. Sys­

témy jsou většinou tolerantní k chybám a v případě výpadku datového uzlu směrují poža­

davky jinému uzlu.

Duplikace dat nemá výhodu pouze ve zvýšení dostupnosti a bezpečnosti, ale také bývá

využívána pro škálování jejich diskového výkonu a propustnosti sítě. V případě vysokého

počtu klientů a potřeby číst nebo zapisovat velké množství dat najednou (například ob­

rovské výpočetní clustery) jsou nasazovány stovky až desetitisíce uzlů. Ty obsahují dis­

tribuovaný souborový systém, který se chová jako jeden celek, a požadovaný diskový vý­

kon se rozprostře mezi ně. Soubory se mohou na další uzly buďto duplikovat, nebo se roz­

dělí na fragmenty, ty se pak ukládají na různé servery. Při čtení pak není zatěžován jeden

server a jeden uzel sítě, ale zátěž se rozprostře.
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Pro duplikování dat se využívá několik metod. Duplikace na vyžádání, u které v přípa­

dě požadavku systém duplikuje daná data, většinou na jiné uzly. Takzvaná líná duplikace,

kde data mají většinou nastavený atribut s počtem, kolikrát mají být duplikována. Server

poté v čase nízké zátěže duplikuje data na další uzly tak, aby neomezoval probíhající akce.

Skupinové duplikace, kdy jsou zápisy rozesílány najednou (nebo postupně) na více uzlů.

Při duplikacích může dojít k problémům se synchronizací. Klientovi se může stát například

to, že provede změny na souboru a poté bude chtít opět číst tento soubor. Ale získá data

neupravená, protože požadavek odejde na uzel, který ještě změněná data neobdržel. Toto se

musí řešit složitějšími algoritmy. Některé systémy umí navíc vytvářet duplikace dat pouze

pro čtení.

Pro zvýšení výkonu má také většina systémů oddělena metadata od dat na vlastním

serveru (serverech). Požadavky na data budou procházet nejdříve takzvaným metadata

serverem. To v případě velkého počtu menších souborů, kde nejvíce výkonu zabere čtení

právě metadat, ušetří zátěž datovým serverům. [1]

1.2 Přehled systémů

Distribuovaných síťových souborových systémů existuje široká škála, většina z nich

byla buďto vyvíjena jako universitní projekt, nebo se jedná o projekty velkých korporací

pro jejich vlastní užití. Některé z nich potom takovýto systém vydali jako volně šiřitelný

pod nějakou veřejnou licencí. Ze seznamu známých souborových systémů bylo pro testo­

vání vybráno následujících sedm, které jsou známé, hojně využívané a dostupné většinou

pod licencí GPL. [2]

1.2.1 NFS

Network File System je protokol původně vyvinutý firmou Sun Microsystems (1984),

která ho později vydala jako veřejný dokument RFC [3]. Je založen, jako mnoho dalších,

na systému vzdálených volání ONC RPC (Open Network Computing Remote Procedure

Call).

Z počátku byl vyvíjen jako co nejjednodušší bezestavový systém typu server­klient

umožňující přístup k souborům po síti protokolem UDP. Nedisponoval zamykáním soubo­

rů a postrádal bezpečnost. Zamykání souborů bylo umožněno externím „zamykacím“
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serverem. Verze 3 přidala podporu síťového protokolu TCP, což umožnilo využívat NFS


[…]


Tím se nám v daném adresáři vygenerovala spousta konfiguračních a pomocných sou­

borů. Pro další postup je pro nás důležitý hlavně soubor introducer.furl který budeme kopí­

rovat každému klientovi.

Souborový server nastartujeme tak, že vytvoříme a pustíme klienta. Klient má totiž

v základním nastavení povoleno ukládání dat. To se nastavuje v konfiguračním souboru
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tahoe.cfg. Inicializujeme tedy klienta, automaticky se vytvoří adresář tahoe v domácím ad­

resáři uživatele. Sem také nakopírujeme zmíněný soubor introducer.furl a klienta zapneme:

introducer$ tahoe create-client
introducer# cp /introducer/introducer.furl /home/user/.tahoe/
introducer$ tahoe start

Nyní úplně stejně zprovozníme klientský proces na počítači klienta, pouze v konfigu­

račním souboru /home/user/.tahoe/tahoe.cfg nastavíme:

[storage]
enabled = false

Tím máme zprovozněn celý základní systém, který by měl fungovat. Systém umožňuje

několik způsobů ovládání: webové rozhraní, příkazová řádka, modul FUSE a další.

Pro testování je potřeba daný systém připojit do lokálního souborového systému, což

by měl umožnit právě modul FUSE. Ten je k dispozici ve třech implementacích, bohužel

ani jedna z nich se nepovedla zprovoznit. Vypadá to, že tyto implementace byly vytvořeny

pouze jako doplněk nějakými uživateli, nejsou udržovány a obsahují chyby.

Díky nemožnosti připojit lokálně souborový systém, nebylo možné provést bench­

marky. Byly tedy alespoň vyzkoušeny možnosti za použití webového a příkazového roz­

hraní.

Webové rozhraní se nachází na lokální adrese http://127.0.0.1:3456/. V informační ob­

lasti se dozvíme služby běžící na našem klientském stroji a k jakým souborovým serverům

jsme připojeni. Dále pak máme možnost vytvářet adresáře, nahrávat a získávat soubory a

nastavovat jim dodatečné atributy.

Příkazové rozhraní se ovládá také pomocí příkazu tahoe. Máme možnost pomocí para­

metrů tohoto příkazu provádět základní operace vytváření, mazání a přejmenování adresá­

řů a souborů. Výpis dostupných parametrů je možné provést příkazem tahoe –help. [11]

3.8.2 Hodnocení

Bez provedených testů nelze tedy tento systém hodnotit z výkonového hlediska. Lze

pouze říci, že je tento systém velice jednoduché nainstalovat a nakonfigurovat. Použití je

taktéž poměrně jednoduché, ale uživatelé se oproti ostatním souborovým systémům musí

naučit používat některé z dostupných rozhraní.
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Závěr

Úkolem bylo zprovoznit a otestovat co nejvíce DFS. Po prozkoumání dostupných sys­

témů bylo vybráno sedm z nich. Z nich se podařilo úspěšně nainstalovat a nakonfigurovat

šest a následně otestovat se povedlo pouze čtyři systémy.

Z pohledu maximálního výkonu lze tedy dle výsledků doporučit systém NFS, který do­

sahoval nejvyššího průměrného výkonu při všech operacích, jak lze vidět na souhrnném

grafu (Ilustrace 9). Druhého celkově nejlepšího výsledku dosáhl systém MooseFS s prů­

měrným rozdílem dvou megabajtů za sekundu oproti NFS.

Po porovnání všech výsledků všech třech sestav lze konstatovat, že prvkem ovlivňují­

cím výkonnost těchto systémů v testovaném prostředí nebyl výpočetní ani diskový výkon

počítačových sestav, ale propustnost sítě. Potvrzují to poměrně vyrovnané výkony na všech

sestavách. Přitom PC1 byl osazen oproti PC3 několikanásobně pomalejším procesorem,

méně operační paměti a také diskem s pomalejšími otáčkami.

Je ale třeba mít na paměti, že testy byly provedeny v jeden čas pouze jedním klientem a

s pouze jedním serverem. Pokročilejší testované systémy tedy nedostaly příležitost proká­

zat svůj výkon v prostředí, pro které jsou připraveny a v kterém jsou široce nasazovány. Při
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vyhranění vlastních fyzických serverů pro metadata a nasazení více datových serverů

u systémů, které toto podporují, by výsledky byly několikanásobně lepší v jejich prospěch.

Pro hlubší porovnání a více vypovídající hodnocení by bylo nutné provést testy po­

stupně s více fyzickými servery a také s více klienty. Testování by ale bylo nesmírně ča­

sově náročné, protože již testy prováděné v této práci vyžadovaly desítky až stovky hodin

testů.
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Základní pojmy a zkratky

FS – souborový systém

DFS – distribuovaný souborový systém

metadata – dodatečné atributy pro data (název, vlastník, čas vytvoření, …)

cluster – skupina spolupracujících počítačů spojených sítí

ACL – seznam pro řízení přístupu, oprávnění

POSIX – standardizované přenosné rozhraní operačního systému

GNU GPL – nejběžnější licence pro svobodný software

RPC – vzdálené volání procedur

DKMS – systém pro dynamickou kompilaci a nahrávání jaderných modulů

PAM – univerzální systém pro aplikačně nezávislé autentizaci pomocí modulů a schémat

– 47 –

Seznam ilustrací

Ilustrace 1: NFS – rychlost operací.........................................................................25

Ilustrace 2: NFS – počty operací.............................................................................25

Ilustrace 3: Samba – rychlost operací.....................................................................27

Ilustrace 4: Samba – počty operací........................................................................28

Ilustrace 5: OpenAFS – rychlost operací................................................................33

Ilustrace 6: OpenAFS – počty operací....................................................................33

Ilustrace 7: MooseFS – rychlost operací.................................................................38

Ilustrace 8: MooseFS – počty operací....................................................................38

Ilustrace 9: Souhrnný graf všech systémů..............................................................45

– 48 –
