Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Roman VOHNÍK

Téma práce: Přehled současných distribuovaných souborových systémů

Cíle práce: Vytvoření přehledu současných distribuovaných souborových systémů (DFS)
a snadnosti jejich instalace. U snadno instalovatelných DFS provést
výkonové testy vhodným nástrojem.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

V praxi je hodnocení DFS využitelné pro správce sítě při rozhodování o nasazení vhodné technologie pro sdílení dat
v síťovém prostředí.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Práce byla velmi náročná na čas při provádění testů jednotlivých DFS. Taktéž bylo třeba nainstalovat tyto DFS na
servery a klienty a vše správně nakonfigurovat. Výsledné hodnoty a grafy výstupů testů jsou přiloženy na CD.

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň průměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné Pro skutečné porovnání DFS ve všech ohledech
by bylo třeba více různých konfigurací klientů i
serverů. Již zahrnuté testy jsou však časově
velmi náročné a kompletní testy jsou nad rámec
bakalářské práce.

kvalita návrhu řešení průměrné Byl zvolen pouze jediný nástroj pro měření
výkonu. Během řešení bylo použito více
nástrojů, ale jejich výsledky (ač případně
nepoužitelné pro výsledné srovnání) nejsou v
textu zmíněny.

komplexnost řešení komplexní

návrh datových struktur nelze hodnotit

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno,
otestováno

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano Přehled naměřených hodnot a srovnávací grafy.

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. Jaké další nástroje přicházely v úvahu při testování výkonu DFS?

2. Zabýval jste se také bezpečností DFS? Pokud ano, shrňte též míru zabezpečení jednotlivých
DFS z hlediska možnosti odposlechu sítě.

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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